



MARINHA DO BRASIL

**DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO
NUCLEAR E TECNOLÓGICO DA MARINHA
COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO DE SUBMARINO COM PROPULSÃO NUCLEAR**

APÊNDICE II - ESTIMATIVA DA DESPESA - PESQUISA DE MERCADO

Objeto da Contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QTD	UF	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	VALOR ESTIMADO
1	Serviço de Lavanderia mensal para a higienização de toalhas de mesa, guardanapos de pano, toalhas de rosto e de banho, panos de prato, jogos de banheiro e capas de cabeceiras de assento de ônibus	12	MÊS	R\$ 1.685,00	R\$ 1.744,00	R\$ 3.716,00	R\$ 1.714,50
							R\$ 20.574,00

1. O presente relatório é resultado da pesquisa de preços acima discriminada, em cumprimento ao determinado pela Lei nº 14.133/2021 e demais dispositivos legais, bem como em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021, de 7 de julho de 2021.
2. Fontes de pesquisa utilizadas (Art. 5, da IN 65/2021): () I - Painel de Preços; () II - Contratações similares feitas pela Administração Pública; () III - Dados de pesquisa publicada em sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo; (X) IV – Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores; () V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas.
3. A documentação comprobatória que compõe a presente Pesquisa de Preços segue anexa a este Relatório.

Obs 1: EMPRESA 1 - LAVANDERIA NUNES LAVAGEM INDUSTRIAL
EMPRESA 2 – LAVANDERIA ALBUQUERQUE LTDA-ME
EMPRESA 3 – AMBIENTAL WASH LAVANDERIA LTDA

Obs 2: O método para obtenção do preço estimado foi a MÉDIA dos valores obtidos na pesquisa de preços. Tendo em vista que a contratação do serviço em lide envolve a lavagem e higienização de objetos diversos em quantidades específicas, não foi possível priorizar os Incisos I e II do Art. 5º, da IN 65/2021, optando-se por realizar pesquisa com base no inciso IV. Para garantir que a pesquisa utilizando o Inciso IV fosse ampla, foi solicitado orçamento à 11 fornecedores, aleatoriamente selecionados em pesquisa na Internet, no entanto, somente 3 fornecedores enviaram orçamentos. Ademais, no intuito de se obter uma contratação eficiente para a Administração Pública a partir de estimativas fidedignas, o preço ofertado pela empresa 3 foi desconsiderado, por estar excessivamente elevado em comparação com os preços ofertados pelos demais fornecedores.

VICTOR AFONSO DE FARIAS
Terceiro-Sargento (PL)
Setor de Requisição

Obs 3: Tendo em vista a desconsideração do valor excessivamente elevado ofertado pela empresa 3 - AMBIENTAL WASH LAVANDERIA LTDA, aprovo a determinação de preço estimado com base em menos de três valores, de acordo com o § 5º do Art. 6º da IN nº 65/2021.

SERGIO DE OLIVEIRA GUIMARÃES FILHO
Capitão de Mar e Guerra (RM1-IM)
Gerente de Administração e Finanças
Ordenador de Despesa



Razão Social da Empresa: 45.956.602 PAULO ALEXANDRE NUNES

CNPJ: 45.956.602/0001-55

Endereço: Rua Santo Antônio, 15 – Guadalupe

Cidade: Rio de Janeiro **Contato:** 21-99249-5827

Responsável: Paulo

E-mail: paulo-a-n@hotmail.com

ORÇAMENTO

À COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE SUBMARINO COM PROPULSÃO NUCLEAR - CNPJ 12.059.276/0001-24

ILHA DAS COBRAS - S/Nº - EDIFÍCIO 26 - 4º ANDAR - CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - BRASIL

CEP: 20091-907

TEL: (21) 2178-7357/7317 bruna.fortunato@marinha.mil.br / caren.marins@marinha.mil.br

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UF	QTDE	CATSER	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de lavanderia, a ser realizado sob demanda, para o atendimento das necessidades de limpeza e higienização de toalhas de mesa, guardanapos de pano, toalhas de rosto e banho, panos de prato e demais tecidos da COGESN.	UN	12 meses	19542	R\$ 1685,00	R\$ 20.220,00

DETALHAMENTO DAS PEÇAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UF	QUANTIDADE ESTIMADA SEMANAL	QUANTIDADE ESTIMADA MENSAL	Valor unitário	Valor Total
1	Jogo de banheiro	UN	2	8	*R\$ 2,00	R\$ 16,00*
2	Guardanapo de pano	UN	75	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
3	Pano de prato	UN	5	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
4	Toalha de banho	UN	2	8	R\$ 2,50	R\$ 20,00
5	Toalha de mesa (4,30m x 2,00m)	UN	5	20	R\$ 45,00	R\$ 910,00
6	Toalha de rosto	UN	2	8	R\$ 1,50	R\$ 12,00
7	Capa de cabeceira de assento de ônibus 31x43x12	UN	15	60	R\$ 2,45	R\$ 147,00

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente



PAULO ALEXANDRE NUNES
Data: 07/01/2026 11:00:17-0300
Verifique em <https://validar.itd.gov.br>

Paulo Alexandre Nunes
45.956.602 Paulo Alexandre Nunes
CNPJ 45.956.602/0001-55

Razão Social da Empresa: Lavanderia Albuquerque LTDA-ME
Endereço: Tenente Agapito de Albuquerque, nº 93 - Nilópolis
Cidade: Rio de Janeiro Contato: (21) 97355-1414
E-mail: inessiilva.9@gmail.com

CNPJ: 03.303.764/0001-44

Responsável: Sra. Maria Inez

ORÇAMENTO

À COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE SUBMARINO COM
PROPULSÃO NUCLEAR - CNPJ 12.059.276/0001-24
ILHA DAS COBRAS - S/Nº - EDIFÍCIO 26 - 4º ANDAR - CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - BRASIL
CEP: 20091-907
TEL: (21) 2178-7357/7317 bruna.fortunato@marinha.mil.br / caren.marins@marinha.mil.br

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UF	QTDE	CATSER	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de lavanderia, a ser realizado sob demanda, para o atendimento das necessidades de limpeza e higienização de toalhas de mesa, guardanapos de pano, toalhas de rosto e banho, panos de prato e demais tecidos da COGESN.	UN	12 meses	19542	R\$ 1.744,00	R\$ 20.928,00

DETALHAMENTO DAS PEÇAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UF	QUANTIDADE E ESTIMADA SEMANAL	VALOR UNITÁRIO PEÇAS	VALOR TOTAL SEMANAL	QUANTIDADE E ESTIMADA MENSAL	VALOR TOTAL MENSAL
1	Jogo de banheiro	UN	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00	8	R\$ 32,00
3	Guardanapo de pano	UN	75	R\$ 1,00	R\$ 75,00	300	R\$ 300,00
4	Pano de prato	UN	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00	20	R\$ 40,00
5	Toalha de banho	UN	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	8	R\$ 20,00
6	Toalha de mesa (4,30m x 2,00m)	UN	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	20	R\$ 1.200
7	Toalha de rosto	UN	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00	8	R\$ 32,00
8	Capa de cabeceira de assento de ônibus 31x43x12	UN	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00	60	R\$ 120,00

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2026.



MARIA INEZ DA SILVA JUSTINO

009.161.697-23

RESPONSÁVEL LEGAL



Proposta de Lavagem

Informações Cadastrais:

Ambiental Wash Lavanderia LTDA
Av. Embaixador Abelardo Bueno, 3500, Loja 131
(21) 4109-2222 / (21) 99036-9542
14.224.904/0001-05
contato@ambientalwash.com.br
www.ambientalwash.com.br

ESPECIFICAÇÃO	qnt	valor unt	valor total
JOGO DE BANHEIRO	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
GUARDANAPO	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
PANO DE PRATO	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
TOALHA DE BANHO	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
TOALHA DE MESA	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
TOALHA DE ROSTO	8	R\$ 6,50	R\$ 52,00
CAPA ASSENTO ONIBUS	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
FRETE	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	428		R\$ 3.716,00

Prazo de Entrega;

- 1X por semana, coleta e entrega simultânea;

Validade da Proposta:

- 35 dias após o recebimento da proposta;
- Os preços enviados referem-se às quantidades estimadas fornecidas; caso haja alteração nas quantidades, o valor dos itens será reajustado internamente;

Condições de Pagamento:

- Transferência ou boleto, envio da NF após a conclusão dos serviços;
- Prazo para pagamento 15 dias após envio da NF;
- Não há cobrança de impostos;
- O frete é cobrado pelo número de rotas de entregas;